XVIII

**Q**uinc audisset ietro sacerdos mādā cognatus moysi: omnia que fecerat dominus moysi et israel populo suo. et q̄ edeisset dominus israel de egypto: tulit sephorā yxorē moysi quā remiserat: et duos filios eius: quorū vñus vocabat gersan dicēte patre: aduenā fui in terra aliena: alter vero elyzer. de ēm ait p̄ris mei adiutor meus: et eruit me de gladio pharaonis. Venit ḡ ietro cognatus moysi: et filij eius et yxorē eius ad moysen in desertum: vbi erat castramēta lūs iuxta montē dei: et mādauit moysi dicēs. Ego ietro cognatus tu? venio ad te: et yxor tua: et duo filij tui cum ea. Qui egressus in occursum cognati sui adorauit: et osculatus est eum. Salutauerūtq; se mutuo verbis pacificis. Cūq; intrasset tabernaculū: marrauit moyses cognato suo cuncta que fecerat dñs pharaoni et egyptijs ppter israel: vniuersijs laborem q̄ accidisset eis in itinere: et q̄ liberauerat eos dñs. Letatusq; est ietro sup omnibus bonis que fecerat dñs israel eo q̄ eruisset eū de manu egyptiorū. Et ait. Bñdictus dominus q̄ liberauit vos de manu egyptiorū et de manu pharaonis qui eruit populū suum de manu egypti. Nūc cognoui q̄ magnus dñs sup omnes deos: eo q̄ supbe egerit ptra eos. Obtulit ergo ietro cognatus moysi holocausta et hostias dño. Venerūtq; aaron et omnes seniores filiorū israel vt comederet panē cum

eo coram dño. Altera autē die sedit moyses vt iudicaret populū: q̄ assistebat moysi a ma- ne vscō ad vesperā. Quod cū vidiisset cognatus eius omnia sc̄ que agebat in populo: ait. Quid est qđ facis in plebe: Cur solus sedes, et omnis pplū prestolaf de mane vscō ad ve- speram: Qui respondit moyses. Venit ad me populus querēs sentētiā dei. Cūq; acciderit eis aliqua disceptatio veniunt ad me vt iudi- cem inter eos: et ostēdam p̄cepta dei et leges eius. At ille. Nō bona inquit rem fac. Stu- to labore cōsumeris: et tu et pplū iste q̄ tecū ē. Ultra vires tuas est negocīū. Solus illū nō poteris sustinere: sed audi yba mea atq; con- silia: et erit dñs tecum. Esto tu pplo in his q̄ ad deum p̄tinēt vt referas que dicunt ad deum: ostēdasq; pplo ceremonias et ritū colen- di: viāq; p̄ quā ingredi debeat: et opus qđ fa- cere debeant. Prouide autē de omni plebe vi- rossapientes et timētes dei in q̄bus sit veri- tas et qui oderint auaritiam: constitue ex eis tribunos et centuriones: et quinquagenarios et decanos: qui iudicent populū omni tempe. Quicqd autē maius fuerit referant ad te et ip- si minorā tñmodo iudicent leuiusq; sit tibi. ptitō in altos onere. Si hoc feceris implebis imperiū dñi: et p̄cepta eius poteris sustētare et omnis hic populū reuertet ad loca sua cum pace. Quib⁹ auditis moyses fecit omnia q̄ il- le suggesserat. Et electis viris strēnūis de cū- cto israel cōstituit eos p̄ncipes populi: tribu- nos et centuriones: et q̄nquagenarios: et de- canos: qui iudicarent plebē dñi omni tempe. Quicqd autē graui⁹ erat referebat ad eū: faci- lito tñmodo iudicātes. Vnisiūtq; cognatū suū qui reuersus abh̄t in terrā suā.

**D**ixit tertio egressionis israel de terra egypti in die hac venerūt in solitudi nem synai. Nā pfecti de raphidim et puenientes vscō in desertum synai castrame- tati sunt in eodem loco: ibiq; isrl fixit tento- ria et regione montis. Moyses autē ascendit in monte ad dei. Vocauitq; eū dñs de mon- te: et ait. Hec dices domui iacob: et annuncia bis filijs israel. Josip̄ vidistis que fecerim egyptijs: quō portauerim vos sup alas aqla- rum: et assumpserim mihi. Si ergo audieritis vocē meā et custodieritis pactū meum: eritis mihi in peculiū de cūctis pplūs. Bea est em̄ omnis terra: et vos eritis mihi in regnū sacer- dotiale: et gens sancta. Hec sunt yba q̄ loque- ris ad filios israel. Venit moyses: et cōuocat maioribus natu pplū exposuit omnes fīmōes quos mādauerat dñs. Rñditq; omnis pplū simul. Cūcta que locur̄ est dñs faciem?. Cūq; retulisset moyses verba populi ad dñm ait

d 2

**E**t dñs. Jam nūc veniam ad te in caliginem ubis: vt audiat me populus loquētem ad te: et credat tibi in ppetuum. Nunciauit q̄ moyses vba populi ad dñm. Qui dicit ei. Vade ad populu: et sanctifica illos hodie et cras lauet q̄ vestimenta sua: et sint parati in diē tertium. In die em̄ tertio descendet dñs corā om̄i plebeis sup montem synai. Constitutusq̄ terminos populo p circuitū: et dices ad eos. Lauetene ascendatis in montem: nec tangatis fines illius. Omnis qui tetigerit montē morte morietur. manus nō tanget eum: sed lapidib⁹ op̄ primet: aut cōfodief iaculis. Siue iumentū fuerit sicut homo: nō viuet. Cum ceperit clangerē buccina: tunc ascendant in mōtem. Descenditq̄ moyses de monte ad populu: et sanctificauit eum. Lūq̄ lauissent vestimenta sua. ait ad eos. Estote parati in diem tertiu: et ne appropinquetis vxoribus vestris. Iāq̄ ad uenerat tertius dies et mane inclinauerat: et ecce ceperunt audire tonitrua: ac micare fulgura: et nubes densissima op̄ire montē. Clangoz buccine vehementius p̄strepabat et tūmuit populus qui erat in caseris. Lūq̄ eduxisset eos moyses in occursum dei de loco castrorum: steterūt ad radices mōtis. Totus autē mons synai fumabat eo q̄ descendisset dominus minus sup eū in igne: et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace. Eratq̄ om̄is mons terribilis: et sonitus buccine paulatim crescebat ī maius: et plixius tendebat. Moyses loquebatur: et dñs rūdebat ei. Descenditq̄ dñs super mōtem synai ī ipso mōtis vertice: et vocauit moysen in cacumen eius. Quo cū ascēdisset: dixit ad eum. Descende et cōtestare populum: ne forte velit transcendere terminos ad videndū dñm: et pereat ex eis plūna multitudine. Sacerdotes quoq̄ q̄ accedūt ad dominum minus sanctificant ne percutiat eos. Dixitq̄ moyses ad dñm. Nō poterit vulgus ascendere in mōtem synai: tu em̄ testificatus es: tu iustisti dicēs. Pone terminos circa montē et sanctifica illum. Cui ait dñs. Vade descēde ascēdesq̄ tu et aaron tecu. Sacerdotes autem et populus nō transeat terminos: nec ascēdat ad dñm: ne forte interficiat illos. Descēdetq̄ moyses ad populum: et omnia narravit eis.

**D**icitusq̄ est dñs cum XX cōtros sermones hos. Ego sum dominus deus tuus qui eduxi te de terra egypti de domo servitutis. Nō habebis deos alienos coram me. Nō facies tibi sculptile neq̄ omnem similitudinem que est in celo desuper: et que in terra deorum: nec eorum q̄ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea neq̄ colles. Ego sum dñs deus tuus fortis zelotes:

visitans iniquitatem patrū in filios: in tertia et quartā generationē eorum qui oderunt me et faciens misericordiam in milia: his qui diligunt me et custodiunt precepta mea. Non asumes nomen dñi dei tui in vanum. Nec enī habebit insontem dñs eum: qui assumpsit nomen dñi dei sui frustra. Memento ut diē sabbati sanctifices. Sex diebus operaeris: et facies omnia opera tua. Septimo autē die sabbatum dñi dei tui est. Nō facies om̄e opus ī eo: tu et filius tuus et filia tua seruus tu⁹ et ancilla tua: iumentū tuum: et aduena qui est intra portas suas. Sepe in diebus fecit de⁹ celum et terram et mare et omnia que in eis sunt et requieuit in die septimo. Idcirco benedixit dñs dici sabbati: et sanctificauit eum. Homo/ra patrem tuum et matrē tuā: ut sis longeius sup terrā quā dñs de⁹ tu⁹ dabit tibi. Nō occides. Nō mechaberis. Nō furtū facies. Nō loquaris cōtra proximū tuum falsum testimoniū. Non cōcupisces domum proximi tui. Nec desiderabis vxore eius: nō seruum: non ancillam: nō bouem: nō asinū: nec omnia q̄ illius sunt. Cunctus autē populus videbat volces et lampades et sonitum buccine: montēq̄ fumantē et p̄territi ac paurore p̄cussi: steterūt procul: dicentes moysi. Loquere tu nobis et audiemus. Nō loquaf nob̄ dñs ne forte moriamur. Et ait moyses ad populu. Mōlitetimere. Ut cū pbaret vos venit deus: vt teror illius esset in vobis: et nō peccaretis. Hec titq̄ popul⁹ de longe: moyses autē accessit ad caliginē in qua erat deus. Dixitq̄ p̄terea dominus ad moysen. Hec dices fili⁹ ist⁹. Vos vidistis q̄ de celo locutus sim vobis. Nō facietis deos argenteos: nec deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi et offeret sup eo holocausta et pacifica v̄ra: oues vestras et boues in om̄i loco in quo memoria fuerit nominis mei. Veniā ad te et bñdicā tibi. Q̄ si altare lapideum feceris mihi: nō edificabis illud de sectis lapidibus. Si em̄ leua ueris cultrum sup eo polluet. Non ascendas per gradus ad altare meum: ne reueletur turpitude tua.

XXI

**N**ec sunt iudicia que ppones eis. Si emeris seruum hebreū: sex annis seruieret tibi: in septimo egredietur liber gratis. Cum quali veste intrauerit: cum tali exeat. Si habens vxore: et vxor egrediet simul. Sin autē dñs dederit illi vxore: et peperit filios et filias: mulier et liberi eius erūt dñs sui. Ip̄e v̄o exhibet cum vestitu suo. Q̄ si dixerit v̄us: diligo dñm meū et vxore ac liberos nō egrediar liber: offerat eum dñs dñs et applicabitur ad ostium et postes: p̄forabitq̄ au-

# Exodus

rem eius subula: et erit ei seru<sup>2</sup> in seculuz. Si quis vendiderit filiā suā in famulā: non egreditur sicut ancille exire consueverunt. Si displicerit oculis dñi sui cui tradita fuerit dimitteream: populo autē alieno vendendi non habebit potestatē: si spreuerit eam. Si autem filio suo desponderit eā: iuxta morem filiarū faciet illi. Si alteram ei acceperit puidicet puelle nuptias et vestimenta: et preciū pudicitie nō negabit. Si tria ista nō fecerit: egreditur gratis absq; pecunia. Qui pcusserit hominē volens occidere: morte moriatur. Qui autē nō est insidiatus: sed deus illum tradidit in manus eius: constitutā tibi locū in quo fugere debeat. Si quis p industriam occiderit primū suum et p insidias: ab altari meo uelles eum vt moriatur. Qui pcusserit patrē suū aut matrē: morte moriatur. Qui maledixerit patri suo vel matri: morte moriat. Qui furtus fuerit hoīem et vendiderit eum quietus noxe: morte moriat. Si rixati fuerint viri et pcusserit alter primū suum lapide vel pugno et ille mortuus nō fuerit sed iacuerit in lectulo si surrexerit et ambulauerit foris super baculum suum: innocens erit q pcusserit: ita tñ vt opas ei<sup>2</sup> et impēsas in medicos restituat. Qui pcusserit seruū suū vel ancillā virga: et mortui fuerint in manibus eius: criminis reus erit. Si autē vno die vel duobus supiuerit: non subiacebit pene: qz pecunia illius est. Si rixati fuerint viri et pcusserit quis mulierem pregnantem et abortiuum quidē fecerit: sed ipsa virerit: subiacebit damno qz marius mulieris experierit: et arbitri iudicauerit. Si autē mors ei<sup>2</sup> fuerit subsecuta: reddet animam p anima. oculū poculo. dentem p dente. manū p manu. pedē p pede. adustione p adustione. vulnus p vulnere. liuorē pluore. Si pcusserit quispiā oculū serui sui aut ancille et luscos eos fecerit dimittet eos liberos p oculo quē eruit. Dentem quoq; si excusserit seruo vel ancille sue: similiter dimittet eos liberos. Si bos cornū pcusserit viruz aut mulierem et mortui fuerint: lapidibus obruetur et nō comedens carnes ei<sup>2</sup>: dñs quoq; bouis innocens erit. Si bos cornupeta fuerit ab heri et nudius tertius: et testari sūt dñm eius nec recluserit eum: occideritq; virū aut mulierem: et bos lapidibus obruet: et dñm ei<sup>2</sup> occident. Si si preciuz fuerit ei impositum dabit p anima sua qz fuerit postulatus. Filiū quoq; et filiā si cornū pcusserit simili sentētie subiacebit. Si seruū ancilamq; inuaserit: tringinta siclos argenti dño dabit. bos vero lapidibus opprimitur. Si quis apuerit cisternam et foderit: et nō operuerit eā, cecideritq;

bos aut asinus in eā: reddet dñs cisterne p̄cium iumentorū: qd autē mortuum est ipsius erit. Si bos alienus bouē alteri<sup>2</sup> vulnerauerit et ille mortuus fuerit: vendent bouē viuū et diuident p̄cium: cadauer autē mortui inter se dispartient. Si autē sciebat qz bos cornuta esset: ab heri et nudius tertius: et nō custodiuit eum dñs sius reddet bouē proboue et cadauer integrum accipiet.

XXII

**S**i quis furatus fuerit bouē aut ouez et occiderit vel vendiderit quinq; boves p vno bove restituet. et quatuor oues p vna oue. Si effringens fur domum si uesodiens fuerit inuentus: et accepto vulnere mortuus fuerit: pcusso nō erit reus sanguinis. Si orto sole hoc fecerit homicidiuz ppetrauit et ipemoriat. Si non habuerit qd p furto reddet ipse venundabitur. Si inuentum fuerit apud eum qd furatus est viuens: siue bos siue asinus siue ouis: duplū restituat. Si leserit quispiā agrū vel vineā et dimiserit iumentū suū vt depascat aliena: quicquid optimū habuerit in agro suo vel in vinea pro dñni estimatione restituet. Si egressus ignis inuenierit spicas et cōprehēderit aceruos frugum siue stātes segetes in agris: reddet damnum qui ignem succenderit. Si qz cōmenda uerit amico pecunia aut vas in custodiam: et ab eo qui suscepserat furto ablata fuerint: si inueni fur duplū reddet. Si latet fur: dominus dom<sup>2</sup> applicabitur ad deos: et iurabit qz nō extenderit manū in rem p̄ximi sui: ad petrandum fraudē tam in bove qz in asino et oue ac vestimento: et qz dñm in ferre potest. Ad deos vtriusq; causa pueniet: et si illi iudicauerint duplum restituet proximo suo. Si quis cōmendauerit p̄ximo suo bouē: asinū: ouem: et omne iumentum ad custodiam et mortiuoz fuerit: aut debilitati vel captū ab hostib; nullusq; hoc viderit: iusuranduz erit in medio qz nō extenderit manū ad rē p̄ximi sui: suscipietq; dñs iuramentū et illeredit no coget. Si furto ablatum fuerit restituet dñm dño. Si comedū a bestia: defecrat ad eum qd occisum ē: et nō restituet. Qui a p̄ximo suo qz horū mutuo postulauerit: et debilitatum aut mortuum fuerit domino nō p̄sente reddere compellit. Si in p̄sentiarum dñs fuerit: nō restituet: maxime si cōductum venerat p mercede opis sui. Si seduxerit quis virginē neccdum d̄sponsatam. dormieritq; cum ea: dotabit eam et habebit eam vxorē. Si pater virginis dare noluerit: reddet pecuniam iuxta modū dotis quā virginē accipe consueuerūt. Maleficos nō patiaris vivere. Qui coierit cum iumento: morte mo-

d 3

riatur. **Q**ui imolat dñs occidet: preter dño  
soli. **A**duenā nō cōtristabis: neq; affliges eū  
**A**duenē em̄: et ipsi fuistis in terra egypti. **E**t  
due et pupillo nō nocebis. **S**i leserit eos: vo-  
ciferabunt ad me: et ego audiā clamorē eorū  
et indignabit furor me⁹ p̄cutiāḡos gladio.  
terunt vroxes vestre vidue: et filij vestri pu-  
pilli. **S**i pecunia mutuā dederis poplo meo  
paupi qui habitat tecum: nō vrgebis eum q̄  
si exactor: nec vsluris opprimes. **S**i pignus  
a primo tuo acceperis vestimentū: ante solis oc-  
casum reddes ei. **I**psum em̄ est solū q̄ operi  
tur indumentū carnis eius: nec habet aliud i  
quo dormiat. **S**i clamauerit ad me exaudiā  
eū: quia misericors sum. **D**ȳs nō detrahes et  
p̄ncipiū p̄pli tui nō maledices. **D**ecimas et pri-  
mitias tuas non tardabis offerre. **P**rimoge-  
nitū filiorū tuorū dabis mihi. **D**e bobus q̄q;  
et ouib⁹ similiter facias. **S**eptē diebus sit cū  
matre sua: die octaua reddes euz mihi. **C**liri  
sancti eritis mihi. **C**arnē que a bestiis fuerit  
pgustata: nō comedetis: s̄ p̄jciatis canibus

**D**On suscipies vocem XXIII  
dimendach̄ nec iunges manū tuā vt p̄  
impio dicas falsum testimoniu. **N**ō  
sequeris turbā ad faciendū malū: nec in iudi-  
cio plurimorū acquiesces sententie: vt a vno  
deuies. **P**aupis q̄q; nō misereberis in iudi-  
cio. **S**i occurreris boui inimici tui: aut asino  
erranti: reduc ad euz. **S**i videris asinū odie-  
tis: et iacere sub onere: nō pertransibis. s̄ sub-  
leuabis cuz eo. **N**on declinabis in iudicium  
paupis. **H**endaciū fugies. **I**nsontē et iustū  
nō occides. q̄ aduersor impium. **N**ec accipi-  
es munera que etiā execant prudētes et sub-  
uertunt verba iustorū. **P**eregrino molestus  
non eris. **S**citis em̄ aduenarū aias. q̄ et ipsi  
pegrini fuistis in terra egypti. **S**ex annis se-  
minabis terrā tuā: et cōgregabis fruges eius  
Anno autē septimo dimittes eam et requiesce/  
refacies: vt comedant pauperes populi tui.  
et quicqd reliquū fuerit: edant bestie agri: ita  
facies in vinea et in oliueto tuo. **S**ex diebus  
opaberis: septima die cessabis vt requiescat  
bos et asinus tuus et refrigeref filius ancille  
tue et aduena. **O**mnia que dixi vobis custodi-  
te: et p̄ nomē extēnorū dcorum nō iurabitis:  
neq; audieſ ex ore vestro **T**ribus vicibus p̄  
singulos annos mihi festa celebrabitis. **S**olē-  
nnitatem quoq; azymoz custodies **S**eptē  
diebus comedetis azyma sicut p̄cepī tibi ipse  
mēsis nouorū: qñ egressus es de egypto **N**ō  
apparebis in cōspectu meo vacuus. **E**t solē-  
nnitatē mēsis p̄initiuorū opis tui quecunq;  
seminaueris in agro: solennitatē quoq; i exi-  
tu anni qñ cōgregaueris omnes fruges tuas

de agro. **T**er in āno apparebit omne mascu/  
linum tuū corā dño deo tuo. **N**ō imolab sup-  
fermento sanguinez victime tue: nec remane-  
bit adeps solennitatis mee vslorū mane. **P**ri/  
mitias frugum terre tue deferes in domum  
dñi dei tui. **N**ō coques hedum in lacte m̄ris  
sue. **E**cce ego mittō angelū meū qui p̄cedat  
te et custodiat in via: et introducat in locū quē  
p̄parauī. **O**bserua euz et audi vocē eius: nec  
contemnendū putes: quia nō dimittere cū pec-  
caueris: et est nomē meū in illo. **Q** si audieris  
vocem eius: et fecerit omnia que loquor. inimi-  
cis ero inimicis tuis: et affligā affligerentes te  
**P**recedet q̄ te angelus me⁹ et introduceret te ad  
āmoreū et ethēū et pherezeū chananeumq;  
et eueū et iebuseū: quos ego conterā. **N**ō ado-  
rabis deos eorum: nec coles eos. **N**ō faci-  
es oga eorū: sed destrues eos: et confringes  
statuas eorū. **S**eruietisq; dño deo vestro vt  
b̄ndicāt panibus tuis et aquis: et auferā in-  
firmitatē de medio tui. **N**ō crit infecūda: nec  
sterilis terra tua. **N**umerū dierū tuorum im-  
plebo. **T**errore meū mittā in p̄cursum tuū: et  
occidā omnē sp̄lū ad quē ingredieris. **C**un/  
ctorūq; inimicorū tuorū corā te terga vertam  
emittens scabrones p̄us qui fugabūt eueum  
et chananeū et ethēū anteq; introeas. **N**ō eij/  
ciam eos a facie tua anno vno ne terra in soli-  
tudinem redigaf: et crescant contra te bestie.  
**P**aulatim expellam eos de conspectu tuo:  
donec augearis et possideas terrā. **P**onā autē  
terminos tuos a mari rubro vslorū ad mare pa-  
lestino: et a deserto vslorū ad fluuium. **T**ra-  
dam in manibus vestris habitatores terre:  
et eijciam eos de conspectu vestro. **N**ō inibis  
cum eis: sedus: nec cum dñs eorū. **N**ō habi-  
tent in terra tua: ne forte peccare te faciant in  
me si seruieris dñs eorū: quod tibi certe erit  
in scandalum.

**D**ixi quoq; dixit. Ascende ad domi-  
num tu et aaro: nadab et abiu: et septu-  
aginta senes ex israel: et adorabitis p-  
cul. **S**olusq; moyses ascendet ad dominum.  
et illi nō appropinquabūt: nec populus ascē-  
det cuz eo. **A**enit ḡ moyses et narrauit plebi  
oia vba dñi atq; iudicia. **R**editq; ois popu-  
lus vna voce. **Q**uinā verba dñi que locutus  
est faciemus. **S**cripsit autē moyses vniuersos  
sermones dñi: et mane cōsurgēs edificauit al-  
tare dño ad radicem montis. et duodecim ti-  
tulos p̄ duodecim tribus israel. **M**isitq; iu-  
uenes de filiis israel et obtulerūt holocausta  
imolauerūtq; victimas pacificas dño vitu-  
los duodecim. **T**ulit itaq; moyses dimidiāq;  
p̄tē sanguinis et misit in crateras: p̄tem autē  
residuum fudit sup altare. **A**ssumensq; volu-

Ille vero in multis usus est deus in populo sicut regnum  
in regnum Christum non est propter quod non est  
propter hoc regnum regnum. Unde dicitur. Et hoc est  
summis natus eris testamurque quod pro  
multis offensuris non in misericordiam petivis.

## Exodus

men federis legit audiente populo. Qui di-  
xerunt omnia que locutus est dñs faciemus  
et erimus obedientes. Ille vero sumptu san-  
guinem respergit in populu. Et ait: hic es an-  
guis federis qd pepigit dñs vobiscuz super  
cuctis sermonibus his. Ascenderuntqz moy-  
ses et aaron: nadab et abiu et septuaginta d se-  
nioribus israel et viderunt deu israel. Sub pe-  
dibus eius quasi opus lapidis saphirini: et  
quasi celu cum serenu est. Nec non sup eos q  
pcul recesserant de filiis israel: misit manu su-  
am. Videruntqz deu et comedenter ac biberunt.  
Dixit aut dñs ad moysen. Ascende ad me in  
montem et esto ibi dabo qz tibi tabulas lapi-  
deas et legem ac mandata que scripsi: vt do-  
ceas filios israel. Surrexerunt moyses et i-  
sue minister eius: ascendensqz moyses in mon-  
tem dei: senioribus ait. Expectate hic donec  
revertamur ad vos. Habet aaron et bur vo-  
biscum: si quid natum fuerit questionis: refe-  
retis ad eos. Cumqz ascendisset moyses. opuit  
nubes montem: et habitavit gloria dñi super  
synai regens illum nubes ex diebus. Septi-  
mo aut die vocauit eum dñs d medio caligi-  
nis. Erat aut species glie dñi quasi ignis ar-  
dens sup verticem montis: in pspectu filiorum  
israel. Ingressusqz moyses medium nebule.  
ascendit in monte et fuit ibi quadraginta die-  
bus et quadraginta noctibus. XXXV

**I**icutusqz est dñs ad moysen dicens  
Loquere filiis israel vt tollant mihi  
pmittias. Ab omni homine qui offert  
vltroneus accipietis eas. Hec sunt aut q ac-  
cipere debetis. Turu et argentum et es et hya-  
cinthum et purpuram: coccuz bis tinctum et  
byssum et pilos caprarum et pelles arietum: ru-  
bricatas: pellesqz hyacinthinas et ligna sethi  
oleum ad luminaria coccinnanda: aromata in  
vnguentum et thymiamata boni odoris lapi-  
des onychinos: et gemas ad ornandu ephot  
et ronale. Facientqz mihi sanctuarium et habi-  
tabo in medio eoz: iuxta omem similitudinem  
tabernaculi quod ostendam tibi: et omnium va-  
sorum in cultu eius. Hicqz facietis illud. Arca  
de lignis sethim copingite: cuius longitudo  
habeat dros et semis cubitos: latitudo cubi-  
tum et dimidiuum: altitudo cubitum similiter ac  
semissem: et de aurabis eam auro mudiissimo  
intus et foris. Faciesqz supra coronam auream  
et circuittu: et quatuor circulos aureos: quos  
pones et quatuor arce angulos. Duo circuli  
sunt in latere uno et duo in altero. Facies qz  
vectes d lignis sethim: et opies eos auro. In-  
ducesqz p circulos qui sunt in arce lateribus  
vt portet in eis. Qui semper erunt in circulis:  
hec vng exrahens ab eis. Ponetqz in arca

testificationem quā dabo tibi. Facies et ppi-  
tiatorum de auro mundissimo. Duo cubi-  
tos et dimidiuum tenebit longitudine eius: et cu-  
bitum ac semissem latitudo. Duo qz cheru-  
bin aureos et pductiles facies ex vtraq pte  
oraculi. Cherub vno sit in latere uno et alter  
in altero. Truncus latus ppiciatoriū tegant ex-  
pandentes alas et opientes oraculum: respi-  
ciantqz se mutuo versis vultibus in ppiciatoriū  
quo opienda est arca: in qua pones te-  
stimoniū quod dabo tibi. Inde picipiam et  
loquar ad te supra ppiciatoriū scz ac de me-  
dio duorum cherubin qui erunt sup arcā te-  
stimoniū cūcta que mandabo p te filiis israel.  
Facies et mensam de lignis sethim habentez  
duos cubitos longitudinis: et in latitudine cu-  
bitum et altitudine cubitum ac semissem: et in  
aurabis ea auro purissimo. Faciesqz illi labi-  
um aureum p circuitu: et ipsi labio coronā in-  
terrasilem altam quatuor digitis: et sup illaz  
alteram coronā aureolā. Quatuor quoqz cir-  
culos aureos pparabis: et pones eos in qua-  
tuor angulis eiusdem mense per singulos pe-  
des. Subter coronam erunt circuli aurei vt  
mittant vectes p eos et possit mensa portari.  
Ipsos quoqz vectes facias de lignis sethim  
et circuitibus auro ad subuehendam mensam  
parabis et acetabula ac phialas thuribula  
et cyathos in quibz offerenda sunt libamina ex  
auro purissimo: et pones sup mensam panes  
ppositionis in cōspectu meo semp. Facies et  
candelabrum ductile de auro mundissimo ha-  
stile eius et calamis. cyphos et spherulas ac  
lilia ex ipso pcedentia. Tex calamis egredien-  
tur de lateribus: tres ex uno latere: et tres ex  
altero. Tres cyphi quasi in nucis modum p  
calamos singulos. spheruleqz simul: et lilia et  
tres similiter cyphi instar nucis in calamo al-  
tero: spheruleqz simul et lilia. Hoc erit opus  
sex calamorum: qui pducendi sunt de hastili  
In ipso aut candelabro erunt quatuor cyphi  
in nucis modu spheruleqz p singulos et lilia.  
Spherule sub duobus calamis per tria loca  
qui simul sex sunt pcedentes de hastili uno  
Et spherule igit: et calamis ex ipso: erunt vnu/  
sa ductilia ex auro purissimo. Facies et lucer-  
nas septem: et pones eas sup candelabrum vt  
lucent ex aduerso. Emunctoria quoqz et vbi  
ea que emuncta sunt extinguitur: sicut de au-  
ro purissimo. Omne pondus candelabri cuz  
vniuersis vasis suis habebit talentum auri  
purissimi. Inspice et fac hū exemplar quod  
tibi in monte monstratum est. XXVI

**T**abernaculum vero ita facies. Decē  
cortinas de bysso retorta et hyacin-  
tho ac purpura: coccuz bis tincto

variatas opere plumario facies. Longitudo cortine vnius habebit vigintiocto cubitos: latitudo quatuor cubitorum erit. Unius mensure sient vniuersa tentoria. Quinque cor tine fibi iūgenf mutuo: et alie qnq'nexu simili cohorebunt. Ansulas hyacinthinas in lateribus ac summitatibus facies cortinarum. ut possint inuicem copulari. Quisquagenas ansulas cortina habebit in vtraq' pte: ita inseratas vt ansa contra ansam veniat: et altera alteri possit aptari. Facies et quinquaginta circulos aureos quibus cortinarum vela iungenda sunt ut unum tabernaculum fiat. Facies et saga cilicina vndecim: ad operendum tectū tabernaculi. Longitudo sagi vnius habebit triginta cubitos et latitudo quatuor. Equa erit mensura sagorum omnium. E quibus quinque iunges seorsum: et sex sibi mutuo copulabis: ita ut sextum sagū in fronte tecti duplices. Facies et quinquaginta ansas in ora sagi vnius ut coniungi cum altero queant: et qnq'ginta ansas in ora sagi alterius ut cum altero copuletur. Facies et quinquaginta fibulas eneas quibus iungantur ansae: ut unum ex omnibus opimētum fiat. Nō autem sup fuerit in sagis que parant tecto. i. unum sagum quod amplius est: ex medietate eius opies tabernaculi posteriora: et cubitus ex una pte pendebit: et alter ex altera qui plus est in sagorum longitudine: ut rūq' lat' tabernaculi protegens. Facies et opimentū aliud tecto de pellibus arietum rubricatis et super hoc rursum aliud opimentum de hyacinthinis pellibus. Facies et tabulas stantes tabernaculi de lignis sethim: que singule denos cubitos in longitudine habeant et in latitudine singulos ac semissem. In lateribus tabule due incastrature sient quibus tabula alteri tabule connectat. Atq' in hunc modum cuncte tabule parabunt. Quarū viginti erūt in latere meridiano quod vergit ad austrum quibus qdraginta bases argenteas fundes: ut bine bases singulis tabulis per duos angulos subiiciantur. In latere quoq' secundo tabernaculi quod vergit ad aquilonē: virginis tabule erunt: quadraginta habentes bases argenteas. Bine bases singulis tabulis supponent. Ad occidentalem vero plagā tabernaculi facies sex tabulas: et rursum alias duas q' in angulis erigātur p' tergū tabernaculi. Erūtq' sibi pūcte a deosū vsc' ad sursum: et una omnes compago retinebit. Duab' quoq' tabulis que in angulis ponende sunt similis iunctura seruabitur. Et erunt simul tabule octo: bases earum argenteae sedecim: dua-

bus basibus per vnā tabulā suspitatis. Facies et vectes delignis sethim quinque: ad cōtinendas tabulas in vno latere tabernaculi: et quinque alios in altero: et eiusdem numeri ad occidentalem plagā qui mittentur per medianas tabulas a summo vsc' ad summum. Apertas quoq' tabulas deaurabis: et fundes eius annulos aureos p' quos vectes tabulata cōtineāt: quos opies laminis aureis. Et eriges tabernaculum iuxta exemplar quod tibi in monte monstratum est. Facies et velū de hyacintho et purpura: coccoq' bis tincto et bisso retorta opere plumario: et pulra varietate cōtextum: quod appendes ante quatuor colunas de lignis sethim que ipse quidem deau rate erunt: et habebunt capita aurea: et bases argenteas. Inseretur autem velum per circulos intra qd pones arcā testimonij: quo et sanctuarium et sanctuarij sanctaria diuidentur. Ponet et ppitiatorium super arcā testimoniū in sanctis sanctorum: mensamq' extra velū et cōtra mensam candelabrum in latere tabernaculi meridianō. Mensa enim stabit in parte aquilonis. Facies et tentorium in introitu tabernaculi de hyacintho et purpura cocoq' bis tincto et bisso retorta opere plumario. et qnq' columnas deaurabis lignorū sethim ante quas ducet tentorii: quarū erunt capita aurea et bases enee.

XXVII

**F**acies et altare de lignis sethim quod habebit qnq' cubitos in longitudine: et totidem in latitudine. id est. qdrus et tres cubitos in altitudine. Cornua autem p' quatuor angulos ex ipso erunt: et opies illō ere. Faciesq' in vslis eius lebetes ad suscipiēdos cineres et forcipes atq' fuscinulas et igni um receptacula. Omnia yasa ex ere fabricabilis. Craticulāq' in modū retis eneam per cuius qtuor angulos erunt qtuor anguli enei quos pones subter arulam altaris. Eritq' craticula vsc' ad altaris medium. Facies et vectes altaris de lignis sethim duos quos opies laminis eneis et induces p' circulum: erūtq' ex vtroq' latere altaris ad portandum. Nō solidum sed inane et cauū intrinsecus facies illō sicut tibi in monte monstratum est. Facies et tra meridiem erunt tentoria de bisso retorta. Centum cubitos unum latus tenebit in longitudine: et columnas viginti cuzbasib' totidem eneis que capita cum celaturis suis habebunt argentea. Similiter et in latere aquilonis per longum erunt tentoria centum cibitorū columnae viginti: et bases enee eiusdem numeri: et capita earum cū celaturis suis ar-

# Exodus

gentea. In latitudine vero atrij quod respicit ad occidentem erunt tentoria per quiq[ue] ginta cubitos: et columnae decem basesq[ue] totidem. In ea quoq[ue] atrij latitudine que respicit ad orientem quinquaginta cubiti erunt: in quibus quindecim cubitorum tentoria latere vno deputabuntur. columnaeq[ue] tres et bases totidem: et in latere altero erunt tentoria cubitos obtinentia quindecim columnae tres et bases totidem. In introitu vero atrij fierent torium cubitorum viginti ex hyacintho et purpura: coccoq[ue] bis tincto et bysso retorta ope re plumariorum. Columnas habebit quatuor: cum basibus totidem. Omnes columnae atrij per circuitum vestite erunt argenteis laminis: capitibus argenteis et basibus eneis. In longitudine occupabit atrium cubitos centum: in latitudine quinquaginta: altitudo quinque cubitorum erit. Fierent de bysso retorta: et habebit bases eneas. Luncta vasa tabernaculi in omnes vsus et ceremonias tam parvulos eius q[ue] atrij ex ere facietis. Precepit filius israel ut afferant tibi oleum de arboribus oliviarum purissimum: pilosq[ue] cotulum ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonij extra velum quod opansum est testimonio: et collocabunt eam aaron et filii eius ut vscq[ue] maneluceat coram domino. Perpetuus erit cultus per successiones eorum coram filiis israel.

**XVII** **D**uplica quoq[ue] ad te aaron fratrem tuum cum filiis suis de medio filiorum israel: ut sacerdotio fungantur mihi: aaron. nadad. et abiu. eleazar et ythamar. faciesq[ue] vestem sanctam aaroni fratri tuo in gloriam et decorum. Et loqueris cunctis sacerdotibus corde quos replui spiritu prudentie ut faciant vestes aaron fratri tuo in gloriam et decorum: in quibus sacrificatus ministret mihi. Hec autem erunt vestimenta que facient. Rationale et superhumeralis: tunicam et lineas strictam: cydarim et balthem. Faciet fratri tuo aaron et filii eius vestimenta sancta: ut sacerdotio fungantur mihi. Accipientq[ue] aurum et hyacinthum et purpuram: coccoq[ue] bis tinctum et byssum. Facient autem superhumeralis de auro et hyacintho et purpura: coccoq[ue] bis tincto et bysso retorta ope re polymito. duas oras iunctas habebit in vtroq[ue] latere summitatum: ut in vinum redeant. Ipsa quoq[ue] textura et cuncta operis varietas erit ex auro et hyacintho et purpura coccoq[ue] bis tincto et bysso retorta. Sumesq[ue] duos lapides onychinos: et sculps in eis nomina filiorum israel: sex nomina in lapide uno: et sex reliqua in altero iuxta ordinem nativitatis eorum. Ope-

resculptoris et celatura gemarum: sculps eos nominibus filiorum israel: inclusos auro atque circundatos: et pones in vtroq[ue] latere super humeralis: memoriale filii israel. Portabitque aaron nomina eorum coram domino super vtrumq[ue] humerum: ob recordationem. Facies et vincinos ex auro: et duas catenulas aurei purissimi sibi inuicem coherentes: quas inter seres vincinis. Rationale quoq[ue] iudicij facies opere polymito iuxta texturam superhumeralis ex auro hyacintho et purpura: cocoq[ue] bis tincto et bysso retorta. Quadrangulus erit et duplex. Mensuram palmi habebit: tam in longitudine q[ue] in latitudine: ponesq[ue] in eo quatuor ordines lapidum. In primo versus erit lapis sardius et topazius et smaragdus. In secundo carbunculus et saphyrus et iaspis. In tertio ligurius et achates et amethystus. In quarto chrysolitus onychinus et bellulus. Inclusi auro erunt per ordines suos: habebuntque nomina filiorum israel. Duodecim nominibus celabuntur: singuli lapides nominibus singulorum per duodecim tribus. Facies in rationali cathenam sibi inuicem coherentes ex auro purissimo et duos annulos aureos quos pones in vtrumq[ue] rationalis summitate: cathenamq[ue] aureas iunges annulis quae sunt in marginibus eius: et ipsarum cathenam extrema duobus copulabis vincinis in vtrumq[ue] latere superhumeralis quod rationalerеспicit. Facies et duos annulos aureos quos pones in summitatibus rationalis: et in oris quee regione sunt superhumeralis et posteriora eius aspiciunt: necnon et alios duos annulos aureos qui ponendi sunt in vtrumq[ue] latere superhumeralis deorsum: quod respicit contra faciem iuncture inferioris ut aptari possit cum superhumerali: et stringatur rationale annulis suis cum annulis superhumeralis: vitta hyacinthina ut maneat iunctura fabrefacta et a se inuicem rationale et superhumeralis nequeant separari. Portabitque aaron nomina filiorum israel in rationali iudicij super pectus suum: quando ingredietur sanctuarium memoriale coram domino in eternum. Pones autem in rationali iudicij doctrinam et veritatem que erunt in pectore aaron quando ingredietur coram domino: et gestabit iudicium filiorum israel in pectore suo in conspectu domini semper. Facies et tunicam superhumeralis: totam hyacinthinam: in cuius medio supra erit capitulum et ora per gyrum eius textilis: sicut fieri solet in extremis vestium partibus ne facile rumpantur. Deorsum vero ad pedes eiusdem

d 5

Junice per circuitem quasi malapunica facies ex hyacinto et purpura etocco bis tincto et byssu retorta: mixtis in medio tintinnabul: ita ut tintinnabulum sit aureum et malumpunicum: rursumque tintinnabulum aliud aureum et malumpunicum. Ut vestietur ea aaron in officio ministerij ut audiatur sonus quod ingreditur et egreditur sanctuarium in conspectu domini: et non moriatur. Facies et lamen de auro purissimo in qua sculps opere celatoris sanctum domino. Ligabisque eam vita hyacinthina et erit super thyaram imminens fronti pontificis. Portabitque aaron iniquitates eorum que obtulerunt et sanctificauerunt filium israel: in cunctis muneribus et donis suis. Erit autem lamina semper in fronte eius ut placatus sit ei dominus. Stringebitis tunicam byssu et thyaram byssinam facies et balthem opere plumarii. Porro filius aaron tunicas lineas parabis et baltheos ac thyaras in gloriam et decorum: vestiesque his omnibus aaron fratre tuum et filios eius cum eo: et cunctorum consecrabis manus: sacrificabisque illos ut sacerdotio fungantur mihi. Facies et femina linea ut operiant carnes turpitudinis sue a renibus vobis ad femora: et tenet eis aaron et filii eius quod ingredientur tabernaculum testimoniij: vel quod appropinquat ad altare ut ministrent in sanctuario: ne iniquitatis rei moriantur. Legitimum sempernatum erit aaron et semini eius post eum.

## XXIX

**S**ed et hoc facies ut mihi in sacerdotio perficiantur. Colle vitulum de armamento et arietes duos immaculatos: panesque azymos et crustulam absque fermento: que coherpera sunt oleo: lagana quoque azyma: oleolita. De simila triticea cuncta facies et posita in canistro offeres: vitulum autem et duos arietes: et aaron ac filios eius applicabis ad ostium tabernaculi testimonij. Cumque laueris patrem cum filiis suis aqua: indues aaron vestimentis suis. I. linea et tunica et superhumerali et rationali quod costringes baltheo: et pones thyaram in capite eius et laminam sanctam super thyaram: et oleumunctionis fundes super caput eius: atque hoc ritu consecrabis. Filiosque illius applicabis et indues tunicis lineis: cingesque baltheo aaron. S. et liberos eius. et impones eis mitras: eruntque sacerdotes mihi religione perpetua. Postque initiaueris manus: applicabis et vitulum coram tabernaculo testimonij. Imponenterque aaron et filii eius manus super caput illius et mactabis eum in conspectu domini: iuxta ostium tabernaculi testimonij: sumptumque de sanguine vituli: pones super cornua altaris digito tuo: reliquum autem sanguinem fundes iuxta basim eius. Tumes et adipem totum qui opit intestina et reticulum iecoris ac duos renes: et adipem qui super eos est et offeres incensum super altare: carnes vero vituli et corium et simum cibures foris extra castra: eo quod per peccato sit. Unum quoque aritem sumes super cuius caput ponent aaron et filii eius manus quemcum mactaueris: tolles de sanguine eius: et fundes circa altare: ipsum autem aritem secabis in frusta: lotaque intestina eius et pedes pones super coctas carnes et super caput illius: et offeres stomachum aritem incensum super altare. Oblatio enim domino odor suauissimus victimae domini. Tolles quoque aritem alterum: super cuius caput aaron et filii eius ponent manus. Quem cum imola ueris: sumes de sanguine eius: et pones super extremitatem auricule dextre aaron et filiorum eius et super pollices manus eorum ac pedis dextri. Fundesque sanguinem super altare per circumfumum. Cungs tuleris de sanguine: qui est super altare et de oleo unctiones asperges aaron et vestes eius: filios et vestimenta eorum. Consecrabisque ipsis et vestibus tolles adipem de ariete et caudam et aruinam que opit vitalia: ac reticulum iecoris et duos renes atque adipem quod super eos est: armumque dextrum eo quod sitaries consecrationis: tortamque panis viuis crustulam conspersam oleo: laganum de canistro azymorum quod positum est in conspectu domini: ponesque omnia super manus aaron et filiorum eius et sacrificabis eos eleuans coram domino. Suscipiesque viuera de manibus eorum: et incendes super altare in holocaustum: orem suauissimum in conspectu domini: quia oblationis eius est. Tumes quoque pectusculum de ariete quo iniciatus est aaron: sacrificabisque illud eleuatum coram domino: et cedet in parte suam. Sanctificabisque et pectusculum consecratum et armum quem de ariete separasti: quo iniciatus est aaron et filii eius: cedentesque in parte aaron et filiorum eius iure perpetuo a filiis israel quia primitiva sunt et initia de victimis eorum pacificis que offerunt domino. Vestem autem sanctam qua vestitur aaron: habebut filii eius post eum ut vngantur in ea: et perfici manum eorum. Septem diebus vestitur illa qui poterit perpetuus constitutus de filiis eius: et qui ingreditur tabernaculum testimonij ut ministret in sanctuario. Ariitem autem consecrationis tolles et coques carnes eius in loco sancto: quibus vescetur aaron et filii eius. Panesque qui sunt in canistro: in vestibulo tabernaculi testimonij comedent. ut sit placabile sacrificium. et sanctificantur offerentium manus. Alieni gena non vescetur ex eis: quia sancti sunt. Quidam remanserit de carnis consecratis siue de pa-

des iuxta basim eius. Tumes et adipem totum qui opit intestina et reticulum iecoris ac duos renes: et adipem qui super eos est et offeres incensum super altare: carnes vero vituli et corium et simum cibures foris extra castra: eo quod per peccato sit. Unum quoque aritem sumes super cuius caput ponent aaron et filii eius manus quemcum mactaueris: tolles de sanguine eius: et fundes circa altare: ipsum autem aritem secabis in frusta: lotaque intestina eius et pedes pones super coctas carnes et super caput illius: et offeres stomachum aritem incensum super altare. Oblatio enim domino odor suauissimus victimae domini. Tolles quoque aritem alterum: super cuius caput aaron et filii eius ponent manus. Quem cum imola ueris: sumes de sanguine eius: et pones super extremitatem auricule dextre aaron et filiorum eius et super pollices manus eorum ac pedis dextri. Fundesque sanguinem super altare per circumfumum. Cungs tuleris de sanguine: qui est super altare et de oleo unctiones asperges aaron et vestes eius: filios et vestimenta eorum. Consecrabisque ipsis et vestibus tolles adipem de ariete et caudam et aruinam que opit vitalia: ac reticulum iecoris et duos renes atque adipem quod super eos est: armumque dextrum eo quod sitaries consecrationis: tortamque panis viuis crustulam conspersam oleo: laganum de canistro azymorum quod positum est in conspectu domini: ponesque omnia super manus aaron et filiorum eius et sacrificabis eos eleuans coram domino. Suscipiesque viuera de manibus eorum: et incendes super altare in holocaustum: orem suauissimum in conspectu domini: quia oblationis eius est. Tumes quoque pectusculum de ariete quo iniciatus est aaron: sacrificabisque illud eleuatum coram domino: et cedet in parte suam. Sanctificabisque et pectusculum consecratum et armum quem de ariete separasti: quo iniciatus est aaron et filii eius: cedentesque in parte aaron et filiorum eius iure perpetuo a filiis israel quia primitiva sunt et initia de victimis eorum pacificis que offerunt domino. Vestem autem sanctam qua vestitur aaron: habebut filii eius post eum ut vngantur in ea: et perfici manum eorum. Septem diebus vestitur illa qui poterit perpetuus constitutus de filiis eius: et qui ingreditur tabernaculum testimonij ut ministret in sanctuario. Ariitem autem consecrationis tolles et coques carnes eius in loco sancto: quibus vescetur aaron et filii eius. Panesque qui sunt in canistro: in vestibulo tabernaculi testimonij comedent. ut sit placabile sacrificium. et sanctificantur offerentium manus. Alieni gena non vescetur ex eis: quia sancti sunt. Quidam remanserit de carnis consecratis siue de pa-

# Exodus

nibus vespere mane: combures reliquias igni. Non comedent: quia sancticata sunt. Omnia que precepit tibi facies. sup aaron et filius eius Septem diebus consecrabis manus eorum: et vitulum pro peccato offeres pro singulos dies ad expiandum. Unde ab his altare cum imo laueris expiationis hostiam et vnges illud in sanctificatione. Septem diebus expiabis altare et sanctificabis: et erit sanctum sanctorum. Deus qui terigerit illud sanctificabit. Hoc est quod facies in altari. Agnos anniculorum duos pro singulos dies iugiter: unum agnum mane et alterum vespero: decimam partem simile consperse oleo tufo quod habeat mensuram quartam partem hin. et vinum ad libandum eiudem mensure in agno uno. Alterum vero agnum offeres ad vespam iuxta ritum matutine oblationis: iuxta ea quod diximus in odorem suavitatis. Sacrificium est domino deo oblatione perpetua in generationes vestras: ad hostium tabernaculi testimonij coram domino vobis constituta ut loquar ad te. Ibi precipiam filium israel: et sanctificabit altare in gloria mea. Sanctificabo et tabernaculum testimonij cum altari et aaron cum filio suo: ut sacerdotio fungantur mihi. Et habitabo in medio filiorum israel eroque eis deus: et scire quod ego dominus deus eorum: qui eduxi eos de terra egypci: ut manerem in illos: ego dominus deus ipsorum.

eis cum fuerint recensiti. Hoc autem dabit ois qui transit ad nomen: dimidium sicli iuxta mensuram templi. Siclus viginti obolos huius. Media pars sicli offere domino. Qui habet in numero et viginti annis et supra dabit pectus. Divites non addet ad mediun sicli: et pauper nihil minuet. Susceptaque pecuniam quam collata est a filio israel trades in usus tabernaculi testimonij: ut sit monimentum eorum coram domino et propitiatio ait eorum. Locutusque est dominus ad moysen dicens. Facies et labium eum cum basi sua ad lauandum: ponesque illud in tabernaculum testimonij et altare. Et misera aqua lauabit in ea aaron et filii eius manus suas ac pedes: quoniam ingressuri sunt tabernaculum testimonij: et quoniam accessuri sunt ad altare ut offerant in eo thymiam: una domino ne forte moriantur. Legitimum sempernatur erit ipse et semini eius per successiones. Locutusque est dominus ad moysen dicens. Sume tibi aromata prae mirrhe eleete quinqueflos siclos: et cinnamomi mediun: id est ducetos quinquaginta siclos: calami filiter ducentos quinquaginta siclos: castie autem quinqueflos siclos in pondere sanctuarum: oleum de okuetis meluram binum. Faciesque unctiois oleum secundum: unguentum compositum ope unguentarii: et vnges ex eo tabernaculum testimonij et arcu testamenti: mensam cum vasibus suis: candelabrum et utensilia eius altaria thymiamatis et holocausti: et uniuersam suppellecula quod ad cultum eorum pertinet sanctificabisque omnia: et erunt ad sanctas sanctorum. Qui tetigerit ea sanctificabit. Aaron et filios eius vnges: sanctificabisque eos ut sacerdotio fungantur mihi: filiusque israel dices. Hoc oleum unctionis sanctum erit mihi in generationes vestras. Caro hominis non vnges ex eo et iuxta positionem eius non facietis aliud: quod sanctificatum est: et sanctum erit vobis. Homo quicunque tale composuerit et dederit ex eo alieno exterminabitur de populo suo. Dixitque dominus ad moysen. Sume tibi aromata: stacten et onycham: galbanum boni odoris: et thus lucidissimum: equalis ponderis erunt omnia. Faciesque thymiamam compositum ope unguentarii mixtum diligenter et purum et sanctificatio dignissimum. Quicunque in tenuissimum puluerem uniuersa contuderis: pones ex eo coram tabernaculo testimonij: in quo loco apparebo tibi. Sanctum sanctorum erit vobis thymiamam. Tale compositione non facietis in usus vestros: quia secundum est dominus. Hoc quicunque fecerit sine: ut odore illius profruat: pibit de populis suis.

Locutusque est dominus ad moysen dicens. Ecce vocavi ex nomine beseleel filium huius filii huius de tribu iuda et impleui eum spiritu dei: sapientia et intelligentia et scientia in

**A**cies quoque altare ad adoleendum thymiamam de lignis sethium: habens cubiculum longitudinis et alterum latitudinis. Id est quadrangulum et duos cubitos in altitudine. Cornua ex ipso procedent: vestiesque illud auro purissimo tam craticulam eiusque parietes pro circuitem et cornua. Faciesque eius coronam aureolam per gyrum: et duos annulos aureos sub corona pro singula latera: ut mittantur in eos vectes et altare portet. Ipsos quoque vestes facies de lignis sethium et inaurabis. Non nescies altare contra velum quod ante arcam pendet testimonij: coram propitiatorio quod tegitur testimonium: ubi loquar tibi: et adolebit incensum super eo aaron: suave fragrans. Mane quoniam componet lucernas incendit illud et quoniam collocat eas ad vespere vret thymiamam sempernatur coram domino in generationes vestras. Non offeretis super eo thymiamam compositionis alterius: nec olationem et victimam: neclibebitis. Et depicabitur aaron super cornua eius semel per annum in sanguine quod oblatum est pro pecato. et placabit super eo in generationibus vestris. Sanctum sanctorum erit dominus. Locutusque est dominus ad moysen dicens. Unus ueleris summa filiorum israel iuxta numerum: dabunt singuli per ipsum pro animabus suis dominum: et non erit plaga in

omni ope ad excogitandum quicquid fabre fieri potest ex auro et argento; et eis marmore et gemmis et diversitate lignorum. Deditque ei socium ooliab filium achisamech detribu dan. Et in corde hominis eruditum posui sapientiam ut faciat cuncta que precepi tibi: tabernaculum federis: et arcum testimonij: et propiciatoriū quod super eam est: et cuncta vasa tabernaculi meū samos et vasa eius: candelabrum purissimum cum vasis suis: et altaria thymiamatis et holocausti et omnia vasa eorum: labium cum basi sua: vestes sanctas in ministerio aaron sacerdoti et filius eius ut fungantur officio suo in sacris: oleumunctionis: et thymiamam aromatum in sanctuario. Omnia que precepi tibi facient. Et locutus est dominus ad moysen dicens. Loquere filius israel et dices ad eos. Videntes ut sabbatum meum custodiatis: quia signum est inter me et vos in generationibus vestris: ut sciatis: quia ego dominus qui sanctifico vos. Custodite sabbatum meum. Sanctum est enim vobis. Qui polluerit illud: morte morietur. Qui fecerit in eo operam hibit anima illius de medio populi sui. Sex diebus facietis opus: in die septimo sabbatum est: requies sancta domino. Omnis qui fecerit opus in hac die: morietur. Custodiant filii israel sabbatum: et celebrent illud in generationibus suis. Pactum est sempiternum inter me et filios israel: signumque perpetuum. Sex enim diebus fecit deus celum et terram: et in septimo ab omni opere cessauit. Deditque dominus moysi completis huiuscmodi sermonibus in monte synai duas tabulas testimonij lapideas: scriptas dicto dei.

## XXXII

**D**idens autem populus quod ignoramus ficeret moyses descendendi demonte: congregatus aduersus aaron dixit. Surge fact nobis deos qui nos precedant. Moysi enim huic viro qui nos eduxit de terra egypti ignoramus quod acciderit. Dixitque ad eos aaron. Tollite in aures aureas de yxorū filiorumque et filiarum vestrarum auribus: et afferte ad me. Fecit populus que iussicerat: deferentes in aures ad aaron. Quas cum ille accepisset: formauit ope fusorio et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixeruntque. Hic sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Quod cum vidisset aaron edificauit altare coram eo: et preconis voce clamauit dicens. Eras solennitas domini est. Surgentesque mane obtulerunt holocausta et hostias pacificas: et sedis populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus est autem dominus ad moysen dicens. Vade et descend: peccauit populus tuus quem eduxisti de terra egypti. Recesserunt cito de via quam ostendisti eis. Fece-

runtque sibi vitulum conflatilem et adorauerunt atque imolantes ei hostias dixerunt. Iste sunt dii tui israel: qui te eduxerunt de terra egypti. Rursumque ait dominus ad moysen. Lenino quod populus iste dure ceruicis sit. Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos et deleam eos: faciamque te in gentem magnam. Moyses autem orabat dominum deum suum dicens. Cur domine irascitur furor tuus contra populum tuum quem eduxisti de terra egypti: in fortitudine magna et in manu robusta? Ne queso dicant egypti: callide eduxit eos ut interficeret in montibus: et deleret et terra: quiescat ira tua: et esto placabilis super nequitia populi tui. Recordare abraham et isaac et israel seruorum tuorum: quibus iurasti per temetipsum dicens. Multiplicabo semen vestrum sicut stellas caeli: et vniuersam terram hanc de qua locutus sum dabo semini vestro et possidebitis eam semper. Placatusque est dominus ne faceret malum quod locutus fuerat aduersus populum suum. Et ruerunt est moyses de monte portans duas tabulas testimoniis in manu sua: scriptas ex utraque parte: et factas opere domini. Scriptura quoque dei erat sculpta in tabulis. Audiens autem iudeus tumultum populi vociferatus: dixit ad moysen. Vulnus pugne audire in castris. Qui rident. Non est clamor adhortantiū ad pugnam: neque vociferatio compellentia ad fugam: sed vocem cantantiū ego audio. Cumque appropinquasset ad castra vidi vitulum et choros iratusque valde proiecit de manu tabulas et confregit eas ad radicem motis. Arripiensque vitulum quem fecerant combustit et traxit usque ad puluerem quem sparsit in aquam: et dedit ex eo potum filiis israel. Dixitque ad aaron. Quid tibi fecit hic populus: ut induceres super eum peccatum maximum? Qui illerident: Ne indigne domini nus me? Tu enim nosti populum istum quod prouinus sit ad malum. Dixerunt mihi. Fac nobis deos qui nos precedant. Huic enim moysi qui nos eduxit de terra egypti: nescimus quod acciderit. Quibus ego dixi. Quis vestrum habet aurum? Tulerunt et dederunt mihi: et pieci illud in ignem: egressusque est hic vitulus. Vident ergo moyses populum quod esset nudatus: spoliauerat enim cum aaron ppter ignominiaz sordis et inter hostes nudum constituerat et stans in porta castrorum ait. Si quis est domini iungat mihi. Congregati sunt ad eum oes filii leui. Quibus ait. Hec dicit dominus deus israel. Non donat vir gladii super semur suum. Ita et redire de porta usque ad portam per medium castorum: et occidat unusquisque fratrem suum et am-

# Exodus

cum et proximū suum. **F**ecerūtq; filij leui iuxta sermonē moysi: cecideruntq; in die illo q; si vigintiria milia hominum. **E**t ait moyses Consecratis manus vestras hodie domino unusquisq; in filio et in fratres suo: vt defo bis benedictio. **F**acto autem altero die locutus est moyses ad populū. Peccatis peccatum maximum. **A**scendam ad dñm: si quomodo quiuero eū deprecari pro scelere vestro. **R**e uersusq; ad dñm ait. **O**bsecro: peccauit populus iste peccatum maximum fecerūtq; sibi deos aureos. **A**lut dimitte eis haucnoxam: aut si nō facis: dele me de libro tuo quē scripsisti. **C**ui r̄ndit dñs. Qui peccauerit mihi: delebo eum de libro meo. **T**u autem vade et duc populum istum quo locutus sum tibi. **A**ngel meus precedet te. Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum. **P**ercussit autem dominus p̄lm p̄reatu vituli: quē fecerat aaron.

**L**ocutusq; est dñs XXXII ad moysen dicens. **V**ade: ascende de loco isto tu et populū tuū quē eduxisti de terra egypti: in terram quam iuraui abraam ysaac et iacob dicens. **S**emini tuo dabo eam et mittam p̄cursorē tui angelum: vt eūcā chanaeum et ammoreum et ethēū et pherezeuz et eueū et iebuseum et intres in terram fluentē lacte et melle. **N**ō enim ascendā tecum: q; p̄plus dure ceruicis est ne forte disperdam te in via. **A**udiensq; populus sermonē hunc pessimum luxit: et nullus ex more induitus est cultu suo. **D**ixitq; dñs ad moysen. Loquere filijs israel. **P**opulus dure ceruicis es: semel ascendā in medio tui et delebo te. **G**am nunc depone ornatum tuū: vt scīā quid faciam tibi. **B**eposuerunt ergo filii israel ornatum suum a monte oreb. **M**oyses quoq; tollens tabernaculū tetendit extra castra p̄cul: vocauitq; nomen eius tabernaculum federis. **E**t omnis p̄plus qui habebat aliquā questionē: egrediebatur ad tabernaculum federis extra castra. **L**ūq; egredieretur moyses ad tabernaculum surgebat vniuersa plebs: et stabat unusquisq; i ostio papilionis sui: respiciebatq; tergū moysi donec ingredieretur tentoriū. **I**ngresso autem illo tabernaculum federis: descendebat columna nubis: et stabat ad ostium: loquebatur dñs cui moyses cernentibus vniuersis: q; columna nubis staret ad ostium tabernaculi. **S**tabantq; et ipsi et adorabāt p̄ fores tabernaculū suorum. **L**oquebāt autem dñs ad moysen facie ad faciē: sicut solet loqui homo ad amicū suum. **L**ūq; ille reuerteret in castra: minister ei⁹ iōsue filius nun puer nō recedebat de tabernaculo. **D**ixit autem moyses ad dominū. Pre-

cipis ut educam populum istum et non indicas mihi quem missurus sis tecum: preser tim cum dixeris noui te ex nomine: et inuenisti gratiam coram me. **S**i ergo inueni gratiam in conspectu tuo ostende mihi faciē tuam: vt sciam te et inueniam gratiam ante oculos tuos. **R**espice populum tuum gentē hanc. **D**ixitq; dñs. Facies mea precedette: et requie dabo tibi. **E**t ait moyses. Si non tu ipse precedas ne educas nos de loco isto. In quo emiscire poterimus ego et populus tuus inuenis te nos gratiam in conspectu tuo: nisi ambulaueris nobiscum: ut glorificemur ab omnibus populis qui habitant super terrā. **D**ixit autem dominus ad moysen. Et verbum istud quod locutus es faciam. Inuenisti enim gratiam coram me: et te ipsum noui ex nomine. Qui ait ostende mihi gloriam tuam. **R**espōdit. Ego ostendam omne bonum tibi et vocabor in nomine dñi coram te: et miserebor cui voluero: et clemens ero in quem mihi placuerit. **R**ursumq; ait. Non poteris videre faciem meam. Non enim videbit me homo et vivet. Et iterū. **E**cce inquit est locus apud me: et stabis supra petrā. **L**ūq; transibit gloria mea ponam te in foramine petre: et protegam dexterā mea donec transeam. **T**ollamq; manū meā et videbis posteriora mea: faciem autem meam videre non poteris.

**H**ec deinceps p̄cide ait tibi duas tabulas lapideas instar priorū: et scribam super eas verba que habuerunt tabule quas fregisti. **E**sto paratus mane ut ascendas statim in montem synai: stabisq; tecum sup verticem montis. Nullus ascendat tecum nec videatur quispiam per totum montem: boves quoq; et oves nō pascant econtra. **E**xcedit ergo duas tabulas lapideas quales antea fuerāt et de nocte cōsurgēs ascendit in monte synai sicut p̄cepit ei dñs: portans secū tabulas. **L**ūq; descendisset dñs p̄ nubē: steit moyses cum eo: inuocans nomē dñi. **Q**uo transire corā eo: ait. **H**uiator dñe deus: misericors et clemens: patiens et multe miseratiōis ac verax: qui custodis misericordiam in miseria: qui auferas iniquitatē et scelera atq; peccata: nullusq; apud te p̄ se innocēs ē: qui reddit iniquitatē patrū filijs ac nepotibus i tertiam et quartā p̄geniem. **F**estinusq; moyses curuatus est p̄nus in terrā et adorans ait. **S**i inueni gratiam in conspectu tuo domine: obsecro ut gradiaris nobiscum: p̄ls effi dure ceruicis ē ut auferas iniquitates nostras atq; peccata nosq; possideas. **R**ūdit dñs. Ego in ibo pacatum videntibus cūctis: signa faciā q; nunq;

visa sunt super terrā: nec in illis gentib⁹: vt  
cernat pples iste in cuius es medio: opus dñi  
terrible qđ factur⁹ sū. Ob sua cūcta qđ hodie  
mādaui tibi. Ego ipse eūcā a facie tua āmor =  
reū r chananeū et ethēū: pherezū qđ r eueū  
r iebuseum. Lauene vncq; cum habitorib⁹  
terre illius iungas amicitias: que sint tibi in  
ruinam. sed r aras eorum destrue: confringe  
statuas: lucosq; succide. Noli adorare deum  
alienum. Dñs zelotes nomen eius: deus est  
emulator. Ne ineas pactū cum hominib⁹ il-  
larum regionū ne cū fornicati fuerint cū dñs  
suis r adorauerint simulacra eorum: vocet te  
quispiā vt comedas de imolatis. Nec vxorē  
de filiabus eoz accipies filiis tuis: ne postq;  
ipse fuerint fornicate: fornicari faciant r fili-  
ostuos in deos suos. Deos cōflatiles nō fa-  
cies tibi. Holenitātē azymo r custodies. Se-  
ptem dieb⁹ vesceris azymis: sicut p̄cepi tibi  
in tempe mēlis nouorū. Hense em̄ vernitē/  
poris egressus es de egypto. Om̄e qđ aperit  
vulnā generis masculini: meum erit. Et can-  
ctis animalibus tam de bobus qđ de ouib⁹  
metū erit. Pr̄imogenitū filiorū tuorū redimes oue.  
Si autem ne preciū pro eo dederis occidet.  
Pr̄imogenitū filiorū tuorū redimes: nec cap /  
parebis in cōspectu meo vacu⁹. Hex diebus  
opaberis: die septimo cessabis arare r mete /  
re. Holenitātē hebdomadarum facies tibi: /  
in pr̄imitis frugum messis tue triticee: r sole-  
nitatem qđi redeunte anni tempe cuncta con-  
duntur. Tribus tempbus anni apparebit om-  
ne masculinū tuum in cōspectu omnipoten-  
tis dñi dei israel. Cū em̄ tulero gentes a facie  
tua r dilatauero terminos tuos: nullus insi-  
diabif; terre tue: ascendentē te r apparente in  
cōspectu dñi dei tui ter i anno. Nō imolabis  
sup fermēto sanguinem hostie mee: nec re-  
sidebit mane de victimis solennitatis phase.  
Pr̄imitias fruguz terre tue offeras in domo  
dñi dei tui. Nō coques hedum in lacte m̄ris  
sue. Dixitq; dñs ad moysen. Scribe tibi ver-  
ba hec: quibus r tecū r cum israel pepigi se-  
dus. Fuit ergo ibi cū dño moyses quadragi-  
ta dies r quadraginta noctes: panem nō co-  
medit r aquā nō bibit: r scripsit i tabulis yer-  
ba federis decem. Tūc̄ descenderet moyses  
de monte synai r tenebat duas tabulas lapi-  
deas testimonij r ignorabat qđ cornuta eēt fa-  
cies sua: ex cōsortio sermonis dñi. Videntes  
aut̄ aaron r filiū israel cornutam moysi facie:  
timuerunt ppe accedere. Vocabatq; ab eo re-  
uersi sunt: tam aaron qđ principes synagoge.  
Et postq; locutus est ad eos: venerūt ad eu⁹  
etia oēs filii israel. Quibus precepit cuncta qđ